6616789 08012.001389/2018-11

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR

CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DE DIREITOS DIFUSOS

ATA DA 212ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e quatro dias do mês de maio de dois mil e dezoito, às 10 horas, na sala 536 do Edifício Sede do
Ministério da Justiça, no Palácio da Justiça Raymundo Faoro, reuniu-se o CONSELHO FEDERAL GESTOR
DO FUNDO DE DEFESA DE DIREITOS DIFUSOS (CFDD). ESTIVERAM PRESENTES: Sob a
Presidência da Dra. ANA CAROLINA PINTO CARAM GUIMARÃES, os Conselheiros: Dr. NILTON
REIS BATISTA JÚNIOR, representante do Ministério do Meio Ambiente (MMA); Dr. DEYVESSON
ISRAEL ALVES GUSMÃO, representante do Ministério da Cultura (MinC); Dr. MARCELO DE MATOS
RAMOS, representante do Ministério da Fazenda (MF); Dr. JOÃO AKIRA OMOTO, representante do
Ministério Público Federal (MPF); Dr. DIÓGENES FARIA DE CARVALHO, representante do Instituto
Brasileiro de Política e Direito do Consumidor (BRASILCON); Dra. MARIA DA CONCEIÇÃO
FERREIRA BAIA, representante do Fórum Nacional das Entidades Civis de Defesa do Consumidor
(FNECDC); Dr. GILMAR ARAUJO DE SOUSA, representante do Ministério da Justiça (SENACON);
Dra. MÁRCIA LEUZINGER, representante do Instituto O Direito Por Um Planeta Verde (PLANETA
VERDE). O Secretário Executivo do CFDD, Sr. CARLOS CHAGAS FERREIRA DE SOUZA. Os
assessores técnicos da Secretaria Executiva do CFDD (SE/CFDD): Sra. KELEN RODRIGUES DE
OLIVEIRA; Sr. GRACIVALDO JOSÉ VENTURA DE SOUSA; e o Sr. MAX WELL BARBOSA LIMA.
O Assessor do Conselho Administrativo de Defesa Econômica, Dr. FERNANDO AMORIM SOARES DE
MELLO. JUSTIFICARAM AUSÊNCIAS; Dr. EDSON ANTONIO DONAGEMA e Dra. LAÍS
SANTANA DANTAS, representantes do Ministério da Saúde (ANVISA); Dra. POLYANNA FERREIRA
SILVA VILANOVA e Dra. CAROLINA SAITO DA COSTA, representantes do Conselho Administrativo
de Defesa Econômica (CADE). Item 1º - Posse dos Conselheiros: Dra. ANA CAROLINA P. CARAM
GUIMARÃES e Dr. GILMAR ARAUJO DE SOUSA, representantes do Ministério da Justiça
(SENACON); Dr. JOÃO AKIRA OMOTO, representante do MPF; Dra. MARIA DA CONCEIÇÃO
BAÍA, representante do FNECDC. Item 2º - Aprovação da Ata da 211ª Reunião Ordinária . A Ata foi
aprovada por unanimidade. Item 3º - Quadros Demonstrativos de Valores . A Presidente passou a palavra
ao Secretário Executivo do Conselho que leu os valores recolhidos ao FDD no período de 01 de janeiro a 30
de abril de 2018: Código 20074-3 (Ref-001) – Condenações Judiciais – Meio Ambiente – R$ 2.259,833,52;
Código 20074-3 (Ref-002) – Condenações Judiciais – Consumidor – R$ 334.502,80; Código 20074-3 (Ref-
003) – Condenações Judiciais – Bens Direitos de Valor Artístico – não houve; Código 20074-3 (Ref-004) –
Condenações Judiciais – Qualquer Outro Interesse Difuso ou Coletivo – R$ 910.237,66; Código 20074-3
(Ref-005) – Multas e Indenizações – Deficientes – não houve; Código 20074-3 (Ref-006) – Multas – CDC –
Consumidor (art. 57 da Lei 8.078/90) – não houve; Código 20074-3 (Ref-007) – Indenizações – CDC –
Consumidor (art. 100 da Lei 8.078/90) – R$ 296.839,17; Código 20074-3 (Ref-008) – Mercado Imobiliário
– não houve;  Código 20080-8 – Infração à Ordem Econômica – R$ 127.097.794,15; Código 10130-3 –
Multas Legislação Prevista Auto de Infração – R$ 1.307.565,39; Código 18001-7 – Outras Receitas –

Ata 212 (6616789)         SEI 08012.001389/2018-11 / pg. 1Ata 212ª Reunião Ordinária do CFDD (6657111)         SEI 08012.001389/2018-11 / pg. 1

Sorteios de Instituições Filantrópicas – R$ 44.485,90; Código 28886-1 – Outras Receitas – Doações – R$
49.150,87; Código 18806-9 – Ressarcimento de Despesas Diversas de exercícios anteriores – R$
385.788,08; Código 18836-0 – Devolução de saldo de convênio de exercício anterior a STN – não houve;
Código 28895-0 – Devolução de saldo de convênio ao Concedente – não houve. Obteve-se uma
arrecadação total no valor de R$ 132.871.071,82 (cento e trinta e dois milhões oitocentos e setenta e um mil
setenta e um reais e oitenta e dois centavos). Item 4º - Deliberação de Projetos 2017 – O Conselho
deliberou os seguintes projetos: Item 4.1 – Interessado: Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada/IPEA –
(Sei nº 08012.002575/2017-96). Projeto: Métodos e Aplicações em Detecção e Quantificação de Danos em
Cartéis e Bid-Rigging. Conselheira-Relatora: Dra. Polyanna Ferreira Silva Vilanova, representante do
CADE. Decisão do CFDD: Aprovado por unanimidade. Item 4.2 -Interessado: Universidade Federal de
Minas Gerais (Sei nº 08012.002573/2017-05). Projeto: Melhoria no sistema de gestão da produção e da
qualidade de produtos nas unidades de processamento de frutos nativos do cerrado e de produtos da
agricultura familiar do norte de Minas Gerais. Conselheiro-Relator: Dr. Nilton Re    is Batista Júnior,
representante do MMA. Decisão do CFDD: Aprovado por unanimidade Item 4.3 -Interessado:
Universidade Federal do Paraná (Sei nº 08012.002579/201774 – Projeto: A Dinâmica de Inovação e de
Concentração de Capitais nos Mercados de Sementes de Agrotóxicos: Elementos de Análise para a Defesa
da Concorrência. Conselheiro-Relator: Dr. Marcelo de Matos Ramos, representante do MF. Decisão do
CFDD: Aprovado por unanimidade. Item 4.4 - Interessado: Instituto Socioambiental – ISA/SP (Sei nº
08012.002582/2017-98 – Projeto: Juventude Quilombola: Fortalecer para Resistir. Conselheiro-Relator:
Dr. Diógenes Faria de Carvalho, representante do BRASILCON. Decisão do CFDD: Aprovado por
unanimidade. Item 4.5 -Interessado: Associação para Desenvolvimento Local Co-Produzido-ADELCO/CE
(Sei nº 08012.002581/2017-43 – Projeto: Planos de Gestão Territorial e Ambiental das Terras Indígenas
Pitaguary e Tremembé de Almofala. Conselheiro-Relator: Dr. João Akira Omoto, representante do MPF.
Decisão do CFDD: Aprovado por unanimidade. Item 4.6 -Interessado: Centro de Estudos da Cultura
Popular CECP/SP (Sei nº 08012.002584/2017-87. Projeto: Congadas Paulista: Documentação, Difusão e
Salvaguarda do Patrimônio Cultural Brasileiro. Conselheiro-Relator: Dr. Deyvesson Israel Alves Gusmão
representante do MinC. Decisão do CFDD: Aprovado por unanimidade. Item 5º - Chamamento Público
2019: O CFDD delimitará uma quantidade específica de temas para projetos de 2019/2020. Para definição
dos temas que devem constar nas Chamadas dos próximos editais, os Conselheiros decidiram ouvir a
sociedade civil antes de deliberarem. Assim, solicitou à Secretaria Executiva que realizasse uma enquete para
saber quais são os temas mais relevantes e que tragam ainda mais benefícios para a sociedade brasileira. Os
resultados deverão ser apresentados na próxima reunião. Item 6ª – Assuntos Gerais: não houve. Item 7º -
Data da próxima reunião do CFDD: A próxima reunião ordinária ficou prevista para o dia 28/06/2018, no
Edifício Sede do Ministério da Justiça, sala 328. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, lavrada
a presente Ata.

ANA CAROLINA P. CARAM GUIMARÃES
Presidente do CFDD

Referência: Proces s o nº 08012.001389/2018-11 SEI nº 6616789

Ata 212 (6616789)         SEI 08012.001389/2018-11 / pg. 2Ata 212ª Reunião Ordinária do CFDD (6657111)         SEI 08012.001389/2018-11 / pg. 2

	Ata 212ª Reunião Ordinária do CFDD (6657111)